
 
 

«Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование 
современной городской среды в городе 
Смоленске» и утвержденную им 
муниципальную программу 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
решением 46-й сессии Смоленского городского Совета VI созыва от 22.12.2023 
№ 776 «О бюджете города Смоленска на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов», постановлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 
№ 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

  

  

АДМИНИСТ                                    

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 27.02.2024 № 358-адм 

 

 
  

             
 

  

от 27.02.2024 № 358‑адм

О внесении изменений в постановление Ад‑
министрации города Смоленска от 18.10.2017 
№ 2860‑адм «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной го‑
родской среды в городе Смоленске» и утверж‑
денную им муниципальную программу

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, решением 46‑й сессии Смоленского 
городского Совета VI созыва от  22.12.2023 № 776 
«О бюджете города Смоленска на 2024 год и на плановый 
период 2025 и  2026  годов», постановлением 
Администрации города Смоленска от  28.01.2022 
№  146‑адм «Об  утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ, их 
формирования и реализации», руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

№ 12 (906)  
27 февраля 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл.,  
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•	 Азаренков Д.А. (председатель 

редакционной коллегии, глав-
ный редактор)

•	 Ермаченкова О.Г.
•	 Моисеенков Г.А.
•	 Францкевич О.В.
•	 Чикайда В.В.
•	 Чистозвонов А.В.
•	 Якимов С.С.

Заказ 2089. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 27.02.2024
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано  
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+



32 3
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

22 32 3
№ 12 (906)

27 февраля 
2024 г.

№ 12 (906)
27 февраля 
2024 г.

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 
18.10.2017 № 2860-адм «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в городе Смоленске»  
(в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 27.12.2017  
№ 4073-адм, от 28.02.2018 № 570-адм, от 20.03.2018 № 719-адм, от 29.03.2018 
№ 855-адм, от 27.06.2018 № 1660-адм, от 28.09.2018 № 2597-адм, от 26.10.2018 
№ 2832-адм, от 30.11.2018 № 3158-адм, от 29.12.2018 № 3487-адм,  
от 29.12.2018 № 3535-адм, от 25.02.2019 № 436-адм, от 29.03.2019  
№ 798-адм, от 14.06.2019 № 1573-адм, от 24.07.2019 № 1968-адм, от 28.10.2019 
№ 2970-адм, от 27.12.2019 № 3618-адм, от 25.03.2020 № 617-адм,  
от 29.05.2020 № 1138-адм, от 26.08.2020 № 1851-адм, от 01.10.2020  
№ 2150-адм, от 24.11.2020 № 2579-адм, от 29.01.2021 № 126-адм,  
от 11.02.2021 № 257-адм, от 15.02.2021 № 286-адм, от 18.03.2021 № 547-адм,  
от 20.04.2021 № 869-адм, от 03.08.2021 № 2000-адм, от 09.09.2021  
№ 2322-адм, от 28.10.2021 № 2767-адм, от 28.03.2022 № 743-адм, от 30.05.2022 
№ 1554-адм, от 04.07.2022 № 1944-адм, от 03.08.2022 № 2253-адм, от 26.09.2022 
№ 2753-адм, от 18.01.2023 № 38-адм, от 13.02.2023 № 285-адм, от 01.03.2023 № 
399-адм, от 21.03.2023 № 654-адм, от 18.07.2023 № 1932-адм, от 13.11.2023 № 
3170-адм, от 18.12.2023 № 3595-адм) и утвержденную им муниципальную 
программу следующие изменения: 

1.1. В преамбуле постановления слова «от 26.05.2017 № 1413-адм «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности» 
заменить словами «от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации». 

1.2. В муниципальной программе:  
1.2.1. В разделе 2: 
1.2.1.1. Подраздел 1 изложить в следующей редакции: 

 

«1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы  

Управление жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации города Смоленска 

Период (этапы) 
реализации 

1-й этап: 2018-2021 годы; 
2-й этап: 2022-2026 годы 

Цели муниципальной 
программы  

Системное улучшение городских условий проживания 
населения в городе Смоленске 

Объем финансового 
обеспечения за весь 
период реализации (по 
годам реализации и в 
разрезе источников 
финансирования на 

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 630 330,445 тыс. руб., в том числе: 
1-й этап: 2018-2021 годы – 359 583,811 тыс. руб.;  
2-й этап: 2022-2026 годы – 270 746,634 тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2022 год – 81 604,314 тыс. руб., из них: 

очередной финансовый 
год и  
1, 2-й годы планового 
периода) 

- средства областного бюджета –  
77 641,411 тыс. руб.; 
- средства бюджета города Смоленска –  
3 962,903 тыс. руб.; 
2023 год – 83 781,925 тыс. руб., из них: 
- средства федерального бюджета –  
77 147,907 тыс. руб.; 
- средства областного бюджета – 2 386,018 тыс. руб.; 
- средства бюджета города Смоленска –  
4 248,000 тыс. руб.; 
2024 год – 97 340,395 тыс. руб., из них: 
- средства федерального бюджета – 79 284,208 тыс. руб.; 
- средства областного бюджета –  
16 006,187 тыс. руб.; 
- средства бюджета города Смоленска –  
2 050,000 тыс. руб.; 
2025 год – 4 010,000 тыс. руб., из них: 
- средства бюджета города Смоленска –  
4 010,000 тыс. руб. 
2026 год – 4 010,000 тыс. руб., из них: 
- средства бюджета города Смоленска –  
4 010,000 тыс. руб. 

». 
1.2.1.2.  Подраздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование показателя, 
единица измерения 

Базовое 
значение 

показателя  

Планируемое значение показателя 
по годам (этапам) реализации 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
Доля благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных домов от 
общего количества 
дворовых территорий 
многоквартирных домов (%) 

16,6 21,8 22,4 23,0 

Доля благоустроенных мест 
массового посещения 
граждан от общего 
количества мест массового 
посещения граждан (%) 

58,3 62,5 65,4 69,2 

Доля населения, 
проживающего в жилом 
фонде с благоустроенными 
дворовыми территориями, 
от общей численности 
населения города Смоленска 
(%) 

16,4 25,5 26,3 27,1 



54 5
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

44 54 5
№ 12 (906)

27 февраля 
2024 г.

№ 12 (906)
27 февраля 
2024 г.

». 
1.2.1.3. Подраздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

№ 
п/п 

Задачи структурного 
элемента 

Краткое описание 
ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 
структурного элемента 

Связь с показателями  

1. Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»  

1 2 3 4 
1 2 3 4 
 УЖКХ Администрации города Смоленска 2022-2026 годы 

1.1. Повышение 
комфортности 
городской среды 

Создание эстетически 
организованной 
городской среды, 
улучшение содержания 
и безопасности 
территорий кварталов, 
мест массового 
посещения граждан и 
дворовых территорий  

Доля населения, 
проживающего в жилом фонде 
с благоустроенными 
дворовыми территориями, от 
общей численности населения 
города Смоленска 

2. Комплекс процессных мероприятий «Повышение качества и комфорта 
городской среды на территории города Смоленска»  

 УЖКХ Администрации города Смоленска  
2.1. Комплексное 

благоустройство 
дворовых и 
общественных 
территорий города 
для комфортного 
проживания 
населения 
 

Улучшение условий 
проживания граждан в 
городской среде 
 
 

Доля благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных домов от 
общего количества дворовых 
территорий многоквартирных 
домов 
Доля благоустроенных мест 
массового посещения граждан 
от общего количества мест 
массового посещения граждан 

». 
1.2.1.4. Подраздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

 
 Наименование 
муниципальной 

программы/источник 
финансового 
обеспечения 

 
 

Всего 

Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная 
программа 
«Формирование 
современной городской 

105 
360,395 

 

97 340,395 4 010,000 4 010,000 

 Наименование 
муниципальной 

программы/источник 
финансового 
обеспечения 

 
 

Всего 

Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

среды в городе 
Смоленске» (всего), 
в том числе: 
федеральный бюджет 79 284,208 79 284,208 0,000 0,000 

областной бюджет 16 006,187 16 006,187 0,000 0,000 
бюджет города 
Смоленска 

10 070,000 2 050,000 4 010,000 4 010,000 

». 
1.2.2. Подраздел 2 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«2. ЗНАЧЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА  

Название результата, 
единица измерения  

Базовое 
значение 

результата  

Планируемое значение результата 
на очередной финансовый год и плановый 

период (по этапам реализации) 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
Площадь благоустроенных 
мест массового посещения 
граждан, приходящаяся на 
одного жителя города 
Смоленска (кв. м) 

2,43 2,34 2,54 2,62 

». 
1.2.3. Подраздел 2 паспорта комплекса процессных мероприятий 

«Повышение качества и комфорта городской среды на территории 
города Смоленска» раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Наименование показателя 
реализации, единица 

измерения 

Базовое 
значение 

показателя 
реализации 

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 
реализации) 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
Количество благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных домов (ед.) 

310 360 385 390 

Площадь благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных домов  
(кв. м) 

993 934,8 1 082 350,9 1 087 380,0 1 090 150,0 

Количество благоустроенных 
мест массового посещения 
граждан (ед.) 

42 45 47 49 

». 
1.2.1.3. Подраздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

№ 
п/п 

Задачи структурного 
элемента 

Краткое описание 
ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 
структурного элемента 

Связь с показателями  

1. Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»  

1 2 3 4 
1 2 3 4 
 УЖКХ Администрации города Смоленска 2022-2026 годы 

1.1. Повышение 
комфортности 
городской среды 

Создание эстетически 
организованной 
городской среды, 
улучшение содержания 
и безопасности 
территорий кварталов, 
мест массового 
посещения граждан и 
дворовых территорий  

Доля населения, 
проживающего в жилом фонде 
с благоустроенными 
дворовыми территориями, от 
общей численности населения 
города Смоленска 

2. Комплекс процессных мероприятий «Повышение качества и комфорта 
городской среды на территории города Смоленска»  

 УЖКХ Администрации города Смоленска  
2.1. Комплексное 

благоустройство 
дворовых и 
общественных 
территорий города 
для комфортного 
проживания 
населения 
 

Улучшение условий 
проживания граждан в 
городской среде 
 
 

Доля благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных домов от 
общего количества дворовых 
территорий многоквартирных 
домов 
Доля благоустроенных мест 
массового посещения граждан 
от общего количества мест 
массового посещения граждан 

». 
1.2.1.4. Подраздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

 
 Наименование 
муниципальной 

программы/источник 
финансового 
обеспечения 

 
 

Всего 

Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная 
программа 
«Формирование 
современной городской 

105 
360,395 

 

97 340,395 4 010,000 4 010,000 



76 7
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

66 76 7
№ 12 (906)

27 февраля 
2024 г.

№ 12 (906)
27 февраля 
2024 г.

Наименование показателя 
реализации, единица 

измерения 

Базовое 
значение 

показателя 
реализации 

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 
реализации) 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
Площадь благоустроенных 
мест массового посещения 
граждан (кв. м) 

689 870,7 738 849,6 789 690,00 810 155,00 

Доля трудового участия 
заинтересованных лиц в 
выполнении минимального 
перечня работ по 
благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных 
домов (чел./час) 

330 335 340 345 

». 
 

1.2.4. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение). 
2. Управлению информационных технологий Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское 
информационное агентство» опубликовать настоящее постановление в 
средствах массовой информации. 

 
 

Глава города Смоленска                                                                      А.А. Новиков 
 
 
 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
27 февраля 2024 г. 

 
 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 

рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту внесения изменений в проект планировки и межевания 
территории квартала в границах улицы Николаева – улицы Черняховского – 
вдоль парка «Реадовка» – ГСК «Связист», утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 23.07.2015 № 1502-адм «Об утверждении 
проектов планировки и межевания территорий кварталов в границах улицы 
Кирова – улицы Колхозной – улицы Ново-Киевской – улицы Пригородной – 
улицы 9 Мая – проспекта Гагарина – ГСК «Дружба» – Оршанского тупика – 
переулка Юннатов и в границах улицы Николаева – улицы Черняховского – 
вдоль парка «Реадовка» – ГСК «Связист». 

Количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях – 1 человек. 

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 
от 21 февраля 2024 г. № 575. 

 
 

Предложения и замечания участников публичных слушаний 
 

 
Содержание предложений и замечаний 

граждан, являющихся участниками публичных 
слушаний, постоянно проживающих на 

территории, в пределах которой проводились 
публичные слушания 

 

Рекомендации комиссии 

Предложения – не вносились 

Замечания – не вносились 
 

Содержание предложений и замечаний иных 
участников публичных слушаний 

 

Рекомендации комиссии 

Предложения 
Привести в соответствие вид разрешенного 
использования земельного участка № 30 (по 
экспликации земельных участков), изменив его 
с «Под гаражом» на «Хранение 
автотранспорта» (2.7.1)  
 
 

Принято. Вид разрешенного 
использования указанного земельного 
участка привести в соответствие с 
Правилами землепользования и 
застройки города Смоленска 
   



98 9
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

88 98 9
№ 12 (906)

27 февраля 
2024 г.

№ 12 (906)
27 февраля 
2024 г.

 

Замечания – не вносились 
 
 
По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект 

планировки и межевания территории квартала в границах улицы Николаева – 
улицы Черняховского – вдоль парка «Реадовка» – ГСК «Связист» 
рекомендовано одобрить указанный проект. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 

города Смоленска принять решение о внесении изменений в проект планировки 
и межевания территории квартала в границах улицы Николаева – улицы 
Черняховского – вдоль парка «Реадовка» – ГСК «Связист». 
 
 
Заместитель Главы города Смоленска 
по строительству и архитектуре – 
председатель комиссии 

          
 

А.Н. Выдрин 
 

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 27.02.2024 № 358‑адм «О внесении изменений в постановление Администрации го‑
рода Смоленска от 18.10.2017 № 2860‑адм «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в городе Смоленске» и утвержденную им 
муниципальную программу»..................................................................................................... 1

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний............................................................. 7

Список полезных телефонов и адресов организаций ........................................................ 10



1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1010 1110 11
№ 12 (906)

27 февраля 
2024 г.

№ 12 (906)
27 февраля 
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38–61–28, 38–62–94
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38–67–00

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-11-81, факс 35-61-15 
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15 
Глава города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13 
Администрация города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64 
Контрольно-счетная палата города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-24-36

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 
ул. 12 лет Октября, дом 11, г. Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64 
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 
ул. Карла Маркса, дом 14, г. Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42 
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 
пр-д Маршала Конева, дом 28е, г. Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32–86–12
ОАО «Жилищник»: 38–15–81, 35–17–94
СМУП «Горводоканал»: 38–18–50, 21–41–19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38–20–47
«Смоленские городские электрические сети»: 31–00–60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55–58–53
ООО «Смоленсклифт»: 65–87–47

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65–69–29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35–31–74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52–33–18

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20–55–88, факс 65–44–86

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38–25–10 (секретарь), тел.: 30–47–93, 30–47–92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38–04–29

Официальное периодическое печатное издание Смоленского городского Сове‑
та, Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска, Контрольно-счет‑
ной палаты города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, струк‑
турным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет 
и в иные официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной 
библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) –  
отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой 
информации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-
Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библио‑
течной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах: 
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru 

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в  Офи‑
циальном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной служ‑
бой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых комму‑
никаций, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия 
ЭЛ № ФС7782619 от 18.01.2022, по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


